*S. A. Negley*  

22X  
DUKE UNIVERSITY

---

LIBRARY

---

The Glenn Negley Collection  
of Utopian Literature

*Nic. Klimius Imperator  
Subterraneus et Aditus ad Templ:  
Crucis Berg: Norweg:*

NICOLAI KLIMII

ITER

SVBTERRANEVM

NOVAM TELVVIS THEORIAM

AC

HISTORIAM QVINTAE

MONARCHIAE

ADHVC NOBIS INCOGNITAE

EXHIBENS

<sup>E</sup>  
<sup>CU</sup> LUDVIG HOLBERG  
BIBLIOTHECA B. ABELINI.

HAFNIAE & LIPSIAE,  
SVMP TIBVS IACOBI PREUSSII.  
MDCC XLI.

1741

*Abelinus*

1723  
Utopia

NICOLAI KLIMII  
ITER SVBTERRANEVM.

---

CAPVT I.  
AVTORIS DESCENSVS  
AD INFEROS.

nno 1664, postquam in Academia Hafniensi vtroque examine defunctus eram, et Characterem, qui dicitur Laudabilis, suffragiis Tribunalium, tam Philosophorum, quam Theologorum, emerueram, reditui in patriam me accingo, nauemque Bergas Noruegiae ituram conscendo, niueis vtriusque Facultatis calculis monstrabilis, at aeris inops. Commune mihi fatum cum caeteris Noruegiae Studiosis erat, qui a bonarum artium mercatura deplumes in patriam redire solent.

A

Feren-

Ferentibus ventis vsi, post prosperam sextidui nauigationem portum Bergensem intrauimus. Ita redditus patriae, doctior quidem, sed non ditior, sumptibus eorum, qui necessitudine mihi iuncti erant, subleuatus aliquandiu, precariam, licet non plane desidem atque inertem vitam egi. Nam, vt Physicum, cui initiatus eram, studium experimentis illustrarem, indolemque terrae ac montium viscera explorarem, omnes prouinciae angulos solícite perreptabam. Nulla tam ardua erat rupes, quam non scandere, nulla tam praecipit et immanis caeuerna, in quam non descendere conabar, visurus, ecquod curiosum ac Physici examine dignum forte reperirem. Permulta enim in patria nostra, non oculis modo, sed ne auribus quidem nouimus, quae si tulisset Gallia, Italia, Germania, aliaue quaelibet miraculorum ferax commendatrixque terra, audita, perlecta lustrataque haberemus. Inter ea, quae notatu maxime mihi visa sunt digna, erat spelunca magno praecipit hiatu in cacumine montis, quem indigenae vocant *Flöien*. Cumque os eiusdem speluncae leuem ac haud ingrati-

gratam

gratam per interualla emittat auram, sed ita, vt crebris quasi singultibus fauces modo laxare, modo includere videatur, literati Bergenses, in primis celeberrimus *Abelinus*, et Conrector Scholae Mag. *Eduardus*, Astronomiae ac Physices apprimè gnarus, rem credebant exercitationibus philosophicis dignissimam, saepeque populares, cum ipsi prae senio nequirent, stimulauerant ad indolem istius cauernae penitus inspiciendam; maxime cum statis veluti vicibus, ad exemplum respirantis hominis, retractam cum impetu regeret animam. Stimulatus ego qua sermonibus horum, qua proprio ingenio, descensum in hanc cauernam meditabar, mentemque meam quibusdam ex amicis indicabam. Sed his consilium valde displicebat, dicentibus, inceptionem esse stulti ac desperati hominis. At impetum his monitis non flectere, nedum frangere poterant, et quae sufflaminare ardorem deberent, aegro animo faces subiiciebant: Ad quoduis enim discrimen subeundum, acerrimum istud, quo in res naturales detegendas ducebar, studium excitabat, et sponte currenti calcaria addebant rerum.

domesticarum angustiae. Nam exhaustae erant facultates, et durum ac molestum mihi videbatur, aliena diutius quadra vivere in patria, vbi omni emergendi spe incisa, ad perpetuam mendicitatem me damnatum intuebar, omneque ad honores et emolumenta obseptum iter, nisi audaci aliquo facinore nobilitarer. Obfirmato igitur animo, et praeparatis huic expeditioni necessariis, die quodam Iouis, cum serenum atque impluuium esset coelum, egredior ciuitate paulo post diluculum, quo, rebus peractis, saluo adhuc die, redire in vrbem liceret; Quippe rerum futurarum nescius praeuidere non poteram, quod alter ego Phäëthon

*Voluerer in praeceps, longoque per aëra tractu*

in alium orbem detrusus, non nisi post decem annorum errores patriam et amicos reuisurus essem.

Suscepta est haec expeditio Anno 1665 Coss. Berg. Iohanne Munthe et Laurentio Seuerini, Senatoribus, Christierno Bertholdi et Laurentio Scandio. Euntem comitabantur quatuor mercenarii, qui funes et harpagones, quibus descendenti erat opus, secum

secum ducebant. Recta tendimus ad *Sanduicum*, per quem commodissime in montem ascenditur. Enixi in cacumen, postquam peruenimus in locum, vbi fatalis erat cauerna, fessi molesto itinere, paulisper ibi confedimus, ientaculum sumpturi. Tunc animus, quasi instantis mali praefagiens, compauescere mihi primum coepit. Igitur conuersus ad comites, ecquis, rogo, aleam hanc prior subire velit? nemine vero respondente, impetus languescens ex integro recaluit: funem aptari iubeo, itinerique ita paratus animam Deo commendo. Iam in cauernam demittendus comites docebam, quid porro faciendum: pergerent scilicet remittere funem, donec vociferantem me audirent, quo signo dato, restem intenderent, ac vociferari perseuerantem ex antro subito retraherent. Ipse dextra tenebam harpagonem, quo mihi opus erat, vt, si qua in descensu occurrerent obstacula, remouerem, et medium inter vtrumque cauernae latus corpus suspensum seruarem. At vix ad altitudinem decem vel duodecim cubitorum descenderam, cum rumpitur restis. Malum hoc mihi innotuit

e subsequenti mercenariorum clamore et  
vlulatu, qui tamen mox euanuit. Nam  
mira celeritate in profundum raptor, et  
tanquam alter Pluto, nisi quod harpago  
mihi pro scepro esset,

*Labor, et ista viam tellus ad tartara  
fecit.*

Circiter horae quadrantem, quantum  
in ista animi perturbatione coniecere li-  
cuit, in spissa caligine et perpetua nocte  
versatus eram, cum tandem tenue quod-  
dam lumen, crepusculi instar, emicue-  
rit, et mox lucidum et serenum coelum  
apparuerit. Stulte igitur credebam, aut  
a repercussione aëris subterranei, aut vi  
contrarii venti me reiectum, cauernam-  
que istam spiritus sui reciprocatione in ter-  
ram me reuomuisse. At neque sol, quem  
tunc conspicabar, nec coelum, nec re-  
liqua sidera nota mihi erant phaenomena,  
cum coeli nostri sideribus ista, quae iam  
videbam, essent minora. Credebam igi-  
tur, aut totam noui istius coeli machi-  
nam in sola cerebri imaginatione, e capi-  
tis vertigine excitata, consistere, aut fin-  
gebam me mortuum ad sedes beatorum  
ferri. At vltimam hanc opinionem mox  
ride-

ridebam, cum me ipsum intuerer harpagone munitum, et longum funis syrma trahentem, satis gnarus, recte ac harpagone non opus esse in paradisum eunti, nec coelitibus placere posse ornatum, quo ad exemplum Titanum Olympum vi expugnare, et superos inde deturbare velle viderer. Tandem, re serio pensitata, iudicabam, delatum me fuisse in coelum subterraneum, ac veras esse eorum coniecturas, qui concavam statuunt terram, et intra crustas illius alium contineri orbem nostro minorem, aliudque coelum sole, sideribus ac planetis minoribus interstinctum. Et docuit euentus, acu me rem tetigisse.

Impetus iste, quo praeceps ferebar, diu iam durauerat, cum tandem sentirem, paulatim languescere, prout propius accederem planetae, seu coelesti cuidam corpori, quod primum in descensu obuium habui. Idem planeta in tantum sensim excreuit, vt tandem per densiorem quandam atmosphaeram, qua cinctus erat, montes, valles et maria internoscere haud difficulter possem;

- - *Sicut avis, quae circum litora, circum  
Pisces scopulos humilis volat aequora  
iuxta,*

*Haud aliter terras inter coelumque vola-  
bam.*

Tunc animaduertebam, non modo suspensum me in aura coelesti natare, sed et cursum, qui adhuc perpendicularis fuerat, in circularem abire. Hinc steteri mihi comae; nam verebar, ne in planetam vel satellitem proximi planetae transformarer, aeterna vertigine circumagendus. At, cum reputarem, dignitatem meam hac metamorphosi nil detrimenti capturam, corpusque coeleste, seu satellitem coelestis corporis pari saltem passu ambulaturum cum famelico Philosophiae Studio: animum refumo, maxime cum beneficio aurae purioris et coelestis, in qua natabam, neque fame neque siti premi me sentirem. Attamen, cum ad animum reuocarem, in oculis meis esse panem (Bergenses vocant Bolken, qui figurae ovalis vel potius oblongae solet esse) statui e oculis eundem depromere, et periculum facere, ecquid in isto rerum statu palato arrideret. Sed primo statim  
morfu

morfu nauseam mihi moturum omne ter-  
 restre alimentum deprehendens, tanquam  
 rem plane inutilem abieci. At excussus  
 panis non modo suspensus in aethere ste-  
 tit, sed mirabile dictu, circulum mino-  
 rem circa me describere coepit. Et in-  
 notuerunt mihi exinde verae motus leges,  
 quae efficiunt, vt omnia corpora in ae-  
 quilibrio posita motum circularem sortian-  
 tur. Hinc qui tanquam fortunae ludibri-  
 um me nuper deploraueram, fastu tume-  
 scere coepi, intuens me ipsum non solum  
 tanquam simplicem planetam, sed et ta-  
 lem, qui perpetuo stipatus foret satellite,  
 adeo vt inter sidera maiora aut primi or-  
 dinis planetas quodammodo referri pos-  
 sem. Et vt impotentiam meam fatear,  
 tantus tunc animum fastus incescit, vt, si  
 obuios habuissem omnes simul Consules  
 ac Senatores *Bergenses*, cum supercilio  
 eosdem excepissem, tanquam atomos ad-  
 spexissem, indignosque iudicassissem, quos  
 salutarem, aut quibus harpagonem meum  
 subiicerem.

Integrum fere triduum in isto statu  
 permanebam. Nam, cum circa planetam  
 mihi proximum absque intermissione vo-

lutarer, noctes ac dies discriminare poteram, solem subterraneum iam orientem, iam rursus descendentem, et e conspectu meo abeuntem cernens, quamuis nullam, qualis apud nos, noctem sentirem. Caden- te enim sole, lucidum apparuit ac purpu- reum vndique firmamentum, splendori lunae haud dissimile; id quod iudicabam esse intimam terrae subterraneae superfi- ciem aut hemisphaerium, quod lumen istud a sole subterraneo, in centro huius orbis posito mutuabatur. Hypothesin hanc mihi fingebam studii Physicae coele- stis non plane hospes. At, cum ista felicitate Diis me proximum crederem, me- que vt nouum coeli sidus intuerer, vna cum satellite meo, quo cingebar, a proximi- planetae Astronomis in catalogum stella- rum inferendum: ecce! immane apparu- it monstrum alatum, quod iam dextro, iam sinistro lateri meo, iam capiti et cer- uici imminebat. Credebam primo intui- tu esse vnum e duodecim signis coelesti- bus subterraneis, ac proinde optabam, si vera esset coniectura, Virginem fore, cum e toto duodecim signorum systema- te solum istud signum (sc. Virgo) in ista  
foli-

solitudine auxilii quid ac solatii afferre valeret. At, cum corpus istud mihi propius accederet, videbam toruum et immanem esse gryphum. Tanto tunc corripiebar terrore, vt oblitus mei ipsius et fidereae meae, ad quam nuper euectus eram, dignitatis, in isto animi aestu deprompserim testimonium meum Academicum, quod in oculis meis forte habebam, occurrenti ostensurus aduersario, examina mea Academica me sustinuisse, Studiosumque me esse, & quidem Baccalaureum, qui quemuis aggressorem extraneum exceptione fori repellere possem. At deferuescente primo aestu, cum ad me paulatim redirem, stoliditatem meam deridebam. Dubium adhuc erat, in quem finem gryphus iste me comitaretur, vtrum hostis esset, an amicus, aut quod verisimilius erat, an sola rei nouitate delectatus, propius accedendo oculos saltem pascere vellet. Nam adspectus corporis humani, in aëre circumacti, harpagonem dextra tenentis, et longum post se funem caudae instar trahentis, phaenomenon erat, quod quoduis brutum animal in spectaculum sui allicere posset. Insolita ista

figura,

figura, quam tunc expressi, variis, vt postea audiui, sermonibus et coniecturis ansam dederat incolis globi, circa quem voluebar. Nam Philosophi ac Mathematici cometam me putarunt, funem pro cauda cometæ capientes. Et erant, qui ex eodem insolito meteoro imminens aliquod malum, pestem, famem aut insignem aliquam catastrophem portendi iudicarent. Nonnulli etiam vltius progressi, corpus meum, quale e longinquo illis visum fuerat, accuratis penicillis delineauerant, adeo vt descriptus, definitus, depictus & aeri incisus essem, antequam globum istum attigerim. Haec omnia non sine risu ac voluptate quadam audiui, cum in orbem hunc delatus linguam subterraneam didicissem.

Notandum est, dari quoque repentina quaedam sidera, quae subterranei dicunt *Sciscisi*, (i. e.) crinita, quaeque describunt horrentia crine sanguineo, et comarum modo in vertice hispida, adeo vt in speciem barbae longae promineat iuba. Hinc non secus ac in orbe nostro inter prodigia coelestia referuntur.

Sed

Sed vt ad telam reuertar, gryphus iste eo vicinia iam peruenerat, vt alarum quassatione me infestaret, et tandem crus meum ferrato vexare morfu non dubitaret, adeo vt manifeste patuerit, qua mente nouum hospitem venaretur. Hinc coepi pugnacissimum animal armata elidere manu, et harpagonem vtraque manu complexus, hostis audaciam compescui, fugae locum saepe circumspicere cogens, tandemque, cum pergeret me vellicare, post vnum vel alterum inanem ictum, harpagonem tanto impetu tergo alitis inter vtramque alam impegi, vt telum reuellere nequirem. Vulneratus ales, horrendo edito fridore in globum praecipit corruit. Ego vero status iam fiderei ac nouae dignitatis, quam variis casibus et periculis, vt vulgo fieri solet, expositam videbam, pertaesus

*Arbitrio volucris rapior, quaque impetus egit,*

*Huc sine lege ruo, longoque per aëra tractu*

*In terram feror, vt de coelo stella sereno,  
Etsi non cecidit, potuit cecidisse videri.*

Et ita motus circularis, quem nuper descripseram, in perpendicularem denuo mutatur.

Sic ingenti cum impetu per aduersa crassioris aëris verbera, cuius stridor aures percutiebat, diu tractus, tandem leui innoxique casu in globum delabor vna cum alite, qui paulo post e vulnere obiit. Nox erat, quando in planetam istum delatus fui, id quod e sola absentia solis colligere poteram, non vero e tenebris; nam tantum luminis restabat, vt testimonium meum Academicum distincte legere possem. Oritur nocturnum istud lumen e firmamento siue crusta terrae inuersa, cuius hemisphaerium splendorem, qualem apud nos luna, reddit: hinc si solius luminis ratio habeatur, parum hic differunt noctes a diebus, nisi quod ablit sol, et absentia eiusdem noctes reddat paulo frigidiores.

\* \* \* \* \*

## CAPVT II.

DESCENSVS IN PLANE-  
TAM NAZAR.

**D**efunctus ita aëria hac nauigatione, cum globum saluus et illaesus attigissem, (nam impetus, quo initio ferebatur gryphus, cum virium diminutione languerat) iacebam diu immobilis, exspectans, quid noui illucescente die mihi contingeret. Animaduertebam tunc pristinas infirmitates redire, opusque mihi esse tam somno quam cibo, adeo vt poenitudo me ceperit abiecti temere panis. Variis sollicitudinibus fesso animo tandem altus sopor obrepfit. Stertueram, quantum coniiicere mihi licuit, duas horas, cum horrendus boatus diu quietem turbans, tandem somnum penitus excusfit. Dormientis animo variae ac mirae oberrauerant imagines. Videor in Noruegiam rediisse, ibique popularibus, quae vsu venerant, narrasse. Imaginor denique in Templo Faenoensi haud procul ab vrbe cantantem Diaconum *Nicolaum Andreeae* audire, stridor-

rem-

remque vocis illius aures meas misere et more solito ferire. Igitur expectatus credebam, latratum istius viri somnum turbasse. Sed cum haud procul stantem viderem taurum, ex eiusdem boatu quietem abruptam conieci. Mox timidos oculos undique circumferens, cum oriente sole, virides passim campos et foecundos videbam agros. Arbores quoque apparuere, sed (mirabile visu) mobiles erant, licet tanta esset aëris tranquillitas, ut ne leuissima quaedam pluma moueri loco posset. Cum mugiens taurus recta ad me tenderet, trepidus fugam circumspiciebam, ac in ista trepidatione arborem haud procul stantem conspicatus, eandem scandere conabar. Sed cum in eo essem, vocem illa edidit teneram, sed acutam et talem, qualis solet esse iracundae mulieris, moxque quasi palma excussissima colaphus mihi tanta vi inflictus est, ut vertigine correptus, pronus in terram caderem. Ictu hoc iam quasi fulmine percussus, ac terrore animam propediem agens, murmura undique audiebam et strepitus, qualibus resonare solent macella aut mercatorum basilicae, quando maxime

xime sunt frequentes. Postquam oculos aperiebam: conspicabar totam circa me syluam animatam, campumque arboribus arbusculisque oblitum, cum nuper vix sex vel septem apparuissent. Vix dici potest, quantas haec omnia in cerebro meo turbas excitauerint, et quantum his praestigiis animus commotus fuerit. Iam vigilem me somniare, iam spectris me vexari, et malis spiritibus obsideri; iam alia absurdiora mihi fingebam. Sed tempus mihi non datum est, automata haec eorundemque causas excutiendi; nam aduolans mox alia arbor ramum demittit, cuius extremitas sex gemmis, tanquam totidem digitis, munita erat. His iacentem me sustulit, ac vociferantem abstraxit, comitantibus innumeris diuersi generis diuersaeque magnitudinis arboribus, quae sonos ac murmura edebant, articulata quidem, sed auribus meis peregrina, adeo, vt nihil praeter verba haec, *Pikel Emi*, cum saepius eadem iterata fuerint, retinere memoria potuerim. Audiui mox per verba haec intelligi simiam insolitae figurae: quippe e corporis mei forma et cultu coniiciebant, me simiam esse, quamuis specie non-

nihil distinctam a Cercopithecis, quos haec terra alit. Alii pro incola firmamenti me coeperunt, quem alitem per aërem huc asportasse credebant; id quod olim vsu venisse, annales huius globi testantur. Sed haec non nisi post aliquot mensium intercapedinem, et postquam linguam subterraneam edoctus fueram, didici. Nam in praesenti rerum statu praemetu et mentis perturbatione mei ipsius oblitus eram, nec capere poteram, quid de viuis et loquacibus arboribus statuendum, nec quorsum euaderet processio haec, quae lente et compositis gradibus fiebat. Voces tamen et murmura, quibus vndique personabant campi, iram et indignationem quandam indicabant; et sane non sine graui causa iram in me conceperant. Arbor enim ista, quam taurum fugiens scandere volebam, vxor erat Praetoris, qui in proxima ciuitate ius dicebat, qualitasque personae laesae crimen aggrauauerat; nam non modo simplicem et plebeiae fortis mulierem, sed matronam primi ordinis visus sum voluisse palam subagitare; insolitum ac horrendum genti adeo modestae ac verecundae spectaculum.